
 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU 

 
 
 
 
DECRETO Nº 7053 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2005. 
 
 
 
 “Estabelece o “Calendário Fiscal” para pagamento das 

Taxas de Localização, Taxa de Coleta de Lixo, Taxa 
de Fiscalização Sanitária e ISSQN – Imposto Sobre 
Serviço de Qualquer Natureza para o exercício de 
2005”. 

 
 
   O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso de suas atribuições 
conferido por Lei, 
 
 

DECRETA: 
 
 

   Art.1º - Ficam estabelecidas as datas de vencimento para pagamento das 
Taxas de Localização, Taxa de Coleta de Lixo em Imóveis não-Residenciais, Taxa de 
Fiscalização Sanitária e Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza no exercício de 2005, 
conforme tabelas do “Calendário Fiscal” anexo ao presente decreto. 
 
   Art.2º - Se o contribuinte não receber a Guia para pagamento até a data do 
vencimento, fica obrigado a retirá-la na sede da Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu. 
 
   Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   Art.4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

Nova Iguaçu, 24 de Janeiro de 2005. 
 
 
 
 

Lindberg Farias 
Prefeito 

 
 
 

 
 
 



 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU 

 
 
CALENDÁRIO FISCAL 2005 – TAXAS – NOVA IGUAÇU 
 
 
TFL – Taxa de Fiscalização de Localização. 
Competência Cotas Vencimento Desconto 

2005 Parc. 01 28/02/2005 Sem M/J 
 31/03/2005 06% 
 29/04/2005 12% 
 31/05/2005 18% 
 30/06/2005 24% 

 
Parc. 02 31/08/2005 Sem M/J 

 30/09/2005 06% 
 31/10/2005 12% 
 30/11/2005 18% 
 30/12/2005 24% 

 
 
TSC – Taxa de Coleta de Lixo em Imóveis Não Residenciais. 
Competência Cotas Vencimento Desconto 

2005 Parc. 01 29/04/2005 Sem M/J 
 31/05/2005 06% 
 30/06/2005 12% 
 29/07/2005 18% 
 31/08/2005 24% 

 
Parc. 02 30/06/2005 Sem M/J 

 29/07/2005 06% 
 31/08/2005 12% 
 30/09/2005 18% 
 31/10/2005 24% 

 
Parc. 03 31/10/2005 Sem M/J 
 30/11/2005 06% 
 30/12/2005 12% 

 
Parc. 04 30/12/2005 Sem M/J 

 
 
TFS – Taxa de Fiscalização Sanitária 
Competência Cotas Vencimento Desconto 

2005 Parc. ÚNICA 31/05/2005 Sem M/J 
 30/06/2005 06% 
 29/07/2005 12% 
 31/08/2005 18% 
 30/09/2005 24% 

 



 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU 

 
 
 
CALENDÁRIO FISCAL 2005 – TAXAS – NOVA IGUAÇU 
 
 
ISS – Imposto Sobre Serviço 
(Sobre Movimento Econômico e autônomo) 

 
ISSQN 

Competência Vencimento Trimestre (#) 
Janeiro 15/02/2005 
Fevereiro 15/03/2005 

 

Março 15/04/2005 31/03/2005 
Abril 16/05/2005 
Maio 15/062005 

 

Junho 15/07/2005 30/06/2005 
Julho 15/08/2005 
Agosto 15/09/2005 

 

Setembro 17/10/2005 30/09/2005 
Outubro 16/11/2005 
Novembro 15/12/2005 

 

Dezembro 16/01/2006 30/12/2005 
 
(#) = Opção para pagamento em Cota Única em 31/03/2005. 
 
 
 

CALENDÁRIO FISCAL PARA OS DEMAIS TRIBUTOS (IMPOSTOS OU TAXAS), DE 
ACORDO COM A DATA DE EMISSÃO DAS GUIAS: 

 
 
 

 VENCIMENTO 
EMISSÃO ENTRE OS DIAS DIA MÊS 

01  A  06 16 CORRENTE 
07  A  15 26 CORRENTE 
16  A  26 06 SEGUINTE 
27  A  31 16 SEGUINTE 

 
 


	DECRETO 7053.doc
	Decreto 7053 - ementa.doc



